Plan de continxencia de Galicia de: Bursaphelenchus xylophilus – xullo 2009                 1
PLAN DE CONTINXENCIA DE
Bursaphelenchus xilophilus
Galicia, xullo de 2009
Plan de continxencia de Galicia de: Bursaphelenchus xylophilus – xullo 2009                 2
1. INTRODUCIÓN
O nematodo da madeira do piñeiro Bursaphelenchus xylophilus é o causante
da doenza coñecida comunmente como “Pine Wilt Disease”.

diferente ao inicial.
Ese plan de continxencia contempla as últimas modificacións incorporadas ao
plan segundo o protocolo de data 17 de xullo de 2009 do MARM.
2. NORMATIVA APLICABLE
• Lei 43/2002,de 20 de novembro, de sanidade vexetal.
• Lei 43/2003, de 21 de novembro, de montes.
• Real Decreto 58/2005,de 21 de xaneiro, polo que se adoptan medidas de
protección contra a introdución e difusión no territorio nacional e na
Comunidade Europea de organismos nocivos para os vexetais ou
produtos vexetais, así coma para a exportación e tránsito a terceiros
países.
Plan de continxencia de Galicia de: Bursaphelenchus xylophilus – xullo 2009                 3
• Real Decreto 1190/1998, de 12 de xuño, polo que se regulan os
programas nacionais de erradicación e control de organismos nocivos dos
vexetais aínda non establecidos no territorio nacional.
• Decisión 2006/133/CE da Comisión, de 13 de febreiro de 2006, pola que
se esixe aos Estados membros que adopten, con carácter temporal,
medidas complementarias contra a propagación de Bursaphelenchus
xylophilus (Steiner et Buhrer) Nicle et al. (ou nematodo da madeira do
piñeiro- NMP), no que respecta a zonas de Portugal distintas de aquelas
nas que se comprobase a súa ausencia.
Modificada por:
• Decisión 2008/340/CE da Comisión, de 25 de abril de 2008.
• Decisión 2008/378/CE da Comisión de 15 de maio de 2008.
• Decisión 2008/684/CE da Comisión de 19 de agosto de 2008.
• Decisión 2008/790/CE da Comisión de 7 de outubro de 2008
• Decision 2008/954/CE da Comisión de 15 de decembro de 2008
• Decisión 2009/420/CE da Comisiòn de 28  de maio de 2009
• Decisión 2009/462/CE da Comisión de 12 de xuño de 2009
3. NEMATODO DO PIÑEIRO-NMP Bursaphelenchus xylophilus (Steiner et
Buhrer) Nicle
MORFOLOXÍA E IDENTIFICACIÓN DE B. xylophilus
Plan de continxencia de Galicia de: Bursaphelenchus xylophilus – xullo 2009                 4